
 

Mod. B - copia 

 

 

DECRETO N.  668        DEL   10 SETTEMBRE 2020 

 

OGGETTO: Interventi cofinanziati dalla Cassa delle Ammende in attuazione dell'Accodo stipulato con la 

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome il 26 luglio 2018 - Direttiva per la presentazione di 

proposte progettuali per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto "Re-START – Interventi per 

l’occupabilità e l’inclusione sociale attiva di persone in esecuzione penale”. Approvazione risultanze 

istruttorie relative ai progetti della Linea 1 – Assunzione impegno di spesa e contestuale accertamento. 
  

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Il presente provvedimento approva gli esiti dell’istruttoria relativa ai progetti relativi alla Linea di intervento 

1 – Misure per l’occupabilità  presentati nell’ambito della DGR n. 738 del 09/06/2020, disponendo il 

finanziamento dei progetti e la  contestuale assunzione del correlato impegno di spesa e accertamento. 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE LAVORO 

 

- Visto il provvedimento n. 738 del 09/06/2020 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini per la presentazione dei progetti relativi al seguente avviso: “Re-START – Interventi per 

l’occupabilità e l’inclusione sociale attiva di persone in esecuzione penale”; 

- Richiamato che, la struttura generale del progetto "Re-START - Interventi per l'occupabilità e l'inclusione 

sociale attiva di persone in esecuzione penale" prevede la realizzazione di 3 linee di intervento:  

- Linea di intervento 1 - Misure per l'occupabilità finalizzate al potenziamento di percorsi di 

inclusione sociale attraverso il cofinanziamento di programma di reinserimento socio-lavorativo. 

La linea è gestita dalla Direzione Lavoro e le risorse destinate sono pari a euro 350.006,00;  

- Linea di intervento 2 - Misure per la cittadinanza attiva ed inclusione sociale finalizzate al 

rafforzamento di programmi di assistenza ai detenuti presenti negli istituti penitenziari del Veneto 

e alle persone sottoposte a misure e sanzioni di comunità e alle loro famiglie attraverso iniziative di 

mediazione, educative, teatrali, culturali, musicali, sportive, ricreative, di sostegno all'abitare e di 

integrazione sociale-cittadinanza attiva. La linea è gestita dalla Direzione Servizi sociali e le risorse 

destinate sono pari a euro 300.020,00;  

- Linea di intervento 3 - Giustizia riparativa, finalizzata alla realizzazione di programmi per lo 

sviluppo di servizi pubblici per il sostegno alle vittime di reato e percorsi di giustizia riparativa e 

mediazione penale. La linea è gestita dalla Direzione Servizi sociali e le risorse destinate sono pari 

a euro 39.000,00; 

- Richiamato che, con la citata DGR n. 738 del 09/06/2020, la Giunta ha incaricato il Direttore della 

Direzione Lavoro dell'esecuzione della linea di intervento 1 "Misure per l'occupabilità", ivi compreso ogni 

ulteriore provvedimento necessario per l'attuazione del presente deliberato, ivi compresa l'assunzione degli 

impegni di spesa; 



Mod. B – copia                                Ddr n.         del                                               pag. 2 di 5 

- Visto il DDR n. 542 del 06 luglio 2020, relativo all’approvazione della Guida alla Progettazione e della 

modulistica a supporto della presentazione e della gestione dei progetti; 

- Considerato che la Direttiva, Allegato A alla DGR 738 del 09/06/2020, definiva il finanziamento di 1 

progetto degli interventi di Linea 1 e il relativo valore massimo per ognuna delle 5 aree territoriali 

individuate nel Progetto Re-START approvato dal Consiglio di Amministrazione di Cassa delle Ammende 

nella seduta del 13 dicembre 2019, come di seguito riportato: 

- Area territoriale di Padova e Rovigo - valore massimo: € 137.838,00 

- Area territoriale di Treviso - valore massimo: € 29.902,87 

- Area territoriale di Venezia e Belluno - valore massimo: € 59.378,56 

- Area territoriale di Vicenza - valore massimo: € 46.135,86 

- Area territoriale di Verona - valore massimo: € 76.750,71 

Per complessivi € 350.006,00 

- Atteso che, alla scadenza del bando per la presentazione dei progetti, a valere sulla Linea di intervento n. 1 

sono pervenute n. 5 proposte progettuali inerenti le aree territoriali di Padova e Rovigo, Venezia e Belluno, 

Vicenza, Verona per una richiesta di contributo pubblico pari a Euro 450.480,00 

- Considerato che per l’area territoriale di Treviso non sono stati presentati progetti; 

- Atteso che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nella Direttiva in 

oggetto ed è stata effettuata dal nucleo di valutazione nominato con Decreto n. 631 del 20/08/2020;  

- Ritenuto di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui 

risultati sono evidenziati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del seguente provvedimento: 

 Allegato A “Progetti ammissibili” 

 Allegato B “Progetti finanziati” 

 Allegato C “Progetti non finanziati” 

 Allegato D “Allegato tecnico contabile T1” 

 Allegato E “Allegato tecnico contabile T2” 

- Ritenuto pertanto di approvare i relativi progetti per un importo finanziabile pari ad Euro 318.840,00 come 

da Allegato B al presente atto; 

- Considerato che la DGR n. 738 del 09/06/2020 dispone che i progetti debbano essere avviati entro 

quarantacinque giorni dalla pubblicazione degli esiti dell’istruttoria e concludersi entro dodici mesi 

dall’avvio delle attività; 

- Considerato il richiamo della DGR n. 738 del 09/06/2020 alle disposizioni contenute nel "Testo Unico dei 

Beneficiari" (Dgr 670/2015) contenente indirizzi operativi rivolti ai potenziali beneficiari in ordine alle 

procedure di accesso alla selezione e gestione dei progetti; 

- Considerato che la DGR n. 738 del 09/06/2020 ha determinato nei seguenti termini le percentuali e 

l’esigibilità delle risorse finanziate: 

 un’anticipazione, da richiedere successivamente all’avvio delle attività progettuali nella misura del 

70% del contributo assegnato. Per gli effetti del presente Decreto le anticipazioni potranno essere 

erogate a partire dall’esercizio 2020 per tutti i beneficiari di cui all’Allegato B;  

 erogazione a saldo del restante 30%, previa approvazione del rendiconto.  

 

- Ritenuto di provvedere alla registrazione di impegni di spesa, per obbligazioni non commerciali, pari al 

100% del contributo finanziato per ciascuno dei progetti di cui all’Allegato B, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, integrato dall’Allegato D “Allegato Tecnico Contabile T1” e 

dall’Allegato E “Allegato Tecnico Contabile T2” a favore dei beneficiari ivi considerati, per un importo 



Mod. B – copia                                Ddr n.         del                                               pag. 3 di 5 

complessivo pari ad Euro 318.840,00 sui capitoli n. U104126 e U101315 del bilancio 2020/2022 che 

presentano la necessaria capienza secondo la seguente ripartizione: 

 Euro 245.261,53 sul capitolo U104126 “Realizzazione del Progetto RE-START relativo ad interventi 

per l’occupabilità e l’inclusione sociale attiva di persone in esecuzione penale – trasferimenti correnti”, 

dei quali: 

- Euro 171.683,07 imputati a valere sull’esercizio 2020 con scadenza al 31/12/2020; 

- Euro 73.578,46 imputati a valere sull’esercizio 2021 con scadenza al 31/12/2021; 

 Euro 73.578,47 sul capitolo U101315 “Fondo Regionale Per il Sostegno al Reddito e all’Occupazione 

(Artt. 31, 37, L.R. 13/03/2009, N.3)”, dei quali: 

- Euro 51.504,93 imputati a valere sull’esercizio 2020 con scadenza al 31/12/2020; 

- Euro 22.073,54 imputati a valere sull’esercizio 2021 con scadenza al 31/12/2021; 

-  

- -Atteso che le attività di cui al presente provvedimento sono finanziate attraverso risorse statali e risorse 

regionali e la copertura finanziaria dell’obbligazione per la parte statale è assicurata dagli accertamenti in 

entrata a valere sul capitolo n. 101470 “Assegnazione statale per la realizzazione del Progetto Re-Start 

relativo ad interventi per l’occupabilità  e l’inclusione sociale attiva di persone in esecuzione penale” come 

di seguito specificati: 

 - n. 1999/2020 per euro 171.683,07; 

- n. 486/2021 per euro 73.578,46 

- Dato atto che l’obbligazione di cui al presente atto è giuridicamente perfezionata sia per la parte entrata sia 

per la parte spesa; 

- Dato atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- Visto il D.lgs. 118 del 23/06/2011 come modificato dal D.lgs. 126 del 10/08/2014; 

- Verificati gli elementi della struttura della codifica pertinente la transazione elementare ex art. 5, 6, 7 e 

All.to 7 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., di cui all’Allegato E al presente atto “Allegato Tecnico Contabile 

T2”; 

- Vista la L.R. 54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti; 

- Vista la L.R. n. 46 del 25/11/2019 “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

- Visto il decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 10 del 16/12/2019 “Bilancio Finanziario 

Gestionale 2020/2022”; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, per quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, le 

risultanze dell’istruttoria e del procedimento di valutazione dei progetti i cui risultati sono evidenziati nei 

seguenti allegati: 

 Allegato A “Progetti ammissibili” 

 Allegato B “Progetti finanziati” 

 Allegato C “Progetti non finanziati” 

 Allegato D “Allegato tecnico contabile T1” 

 Allegato E “Allegato tecnico contabile T2” 



Mod. B – copia                                Ddr n.         del                                               pag. 4 di 5 

2. di finanziare i progetti di cui all’Allegato B per un importo pari ad Euro 318.840,00; 

3. di stabilire che i progetti di cui all’Allegato B devono essere avviati entro 45 giorni dalla pubblicazione 

degli esiti dell’istruttoria e che devono necessariamente concludersi entro dodici mesi dall’avvio; 

4. di provvedere alla registrazione di impegni di spesa, ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per 

obbligazioni non commerciali, pari al 100% del contributo finanziato per ciascuno dei progetti di cui 

all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, integrato dall’Allegato D 

“Allegato Tecnico Contabile T1” e dall’Allegato E “Allegato Tecnico Contabile T2” a favore dei 

beneficiari ivi considerati, per un importo complessivo pari ad Euro 318.840,00, a valere sui capitoli n. 

U104126 e U101315 del bilancio di previsione 2020-2022 secondo la seguente ripartizione: 

 Euro 245.261,53 sul capitolo U104126 “Realizzazione del Progetto RE-START relativo ad interventi 

per l’occupabilità e l’inclusione sociale attiva di persone in esecuzione penale – trasferimenti correnti”, 

dei quali: 

- Euro 171.683,07 imputati a valere sull’esercizio 2020 con scadenza al 31/12/2020; 

- Euro 73.578,46 imputati a valere sull’esercizio 2021 con scadenza al 31/12/2021; 

 Euro 73.578,47 sul capitolo U101315 “Fondo Regionale Per il Sostegno al Reddito e all’Occupazione 

(Artt. 31, 37, L.R. 13/03/2009, N.3)”, dei quali: 

- Euro 51.504,93 imputati a valere sull’esercizio 2020 con scadenza al 31/12/2020; 

- Euro 22.073,54 imputati a valere sull’esercizio 2021 con scadenza al 31/12/2021; 

5. di dare atto della sufficiente copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2020 - 2022 sui capitoli 

regionali U104126 e U101315; 

6. di attestare che la copertura finanziaria dell’obbligazione degli impegni a valere sul capitolo U104126 è 

assicurata, a valere sul capitolo n. 101470 “Assegnazione statale per la realizzazione del Progetto Re-Start 

relativo ad interventi per l’occupabilità  e l’inclusione sociale attiva di persone in esecuzione penale” dagli 

accertamenti a: 

 - n. 1999/2020 per euro 171.683,07; 

- n. 486/2021 per euro 73.578,46 

7. di procedere alla liquidazione di spesa, ai sensi art. 44 L.R. 39/2001 e art. 57 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 

successivamente a quanto disposto al punto precedente, previa ricezione della pertinente documentazione 

fiscale; 

8. di prevedere che in sede di richiesta di erogazione, il soggetto beneficiario esponga nell’oggetto della nota 

di pagamento il riferimento al presente atto; 

9. di dare atto che le modalità di erogazione sono definite dalla DGR n. 670 del 28/04/2015, nei termini, nei 

limiti e nel rispetto di quanto indicato in premessa, precisando la percentuale per la richiesta d’anticipo 

nella misura del 70%; 

10. di dare atto che l’obbligazione di cui al presente atto è giuridicamente perfezionata sia per la parte entrata 

sia per la parte spesa e scade secondo la cronologia esposta per le operazioni di impegno di cui al punto 4; 

11. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

12. di dare atto che la spesa di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette 

a limitazioni ai sensi della L.R. 1/2011; 

13. di dare atto degli elementi della struttura della codifica pertinente la transazione elementare ex art. 5, 6, 7 e 

All.to 7 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., di cui all’Allegato E al presente atto “Allegato Tecnico Contabile 

T2”; 

14. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Bilancio e Ragioneria per le operazioni contabili di 

competenza; 



Mod. B – copia                                Ddr n.         del                                               pag. 5 di 5 

15. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33;  

16. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto; 

17. avverso i vizi del presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 

60 giorni dell’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
 

  Firmato 

dott. Alessandro Agostinetti 

 


